

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 株式会社十六フィナンシャルグループ 上場取引所 東・名  
 コード番号 7380 URL <https://www.16fg.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 直樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員グループ管理統括部長 (氏名) 児玉 英司 TEL 058-207-0016  
 兼グループ企画統括部長  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日 ー  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	30,691	△1.5	8,867	18.1	6,299	17.6
2024年3月期第1四半期	31,174	6.1	7,507	△11.5	5,354	△9.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △5,677百万円(ー%) 2024年3月期第1四半期 28,017百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	172.60	ー
2024年3月期第1四半期	147.20	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,691,918	442,500	5.6
2024年3月期	7,535,480	451,464	5.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 438,294百万円 2024年3月期 447,344百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度の連結財務諸表を組み替えております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	70.00	ー	90.00	160.00
2025年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2025年3月期(予想)	ー	80.00	ー	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,800	△1.7	9,500	△0.1	260.30
通期	27,500	△1.4	19,000	△1.6	520.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	37,924,134株	2024年3月期	37,924,134株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,429,452株	2024年3月期	1,429,087株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	36,494,797株	2024年3月期1Q	36,372,479株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(重要な後発事象) .....	8
3. 2025年3月期 第1四半期決算説明資料 .....	9
(1) 損益状況<十六FG連結><十六銀行単体> .....	9
(2) 銀行法、金融再生法に基づく不良債権の状況<十六銀行単体> .....	11
(3) 有価証券の評価損益<十六銀行単体> .....	11
(4) 貸出金、預金等(譲渡性預金を含む)の残高<十六銀行単体> .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は前年同期比4億83百万円減少の306億91百万円、経常費用は前年同期比18億43百万円減少の218億23百万円となり、経常利益は前年同期比13億60百万円増加の88億67百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比9億45百万円増加の62億99百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比1,564億38百万円増加の7兆6,919億18百万円となり、負債は前連結会計年度末比1,654億1百万円増加の7兆2,494億17百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比89億64百万円減少の4,425億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金等(譲渡性預金含む)は前連結会計年度末比1,228億25百万円増加の6兆5,245億59百万円、貸出金は前連結会計年度末比212億96百万円増加の4兆8,597億10百万円、有価証券は前連結会計年度末比118億71百万円増加の1兆4,852億円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	973,943	1,095,694
商品有価証券	8	8
金銭の信託	13,224	12,222
有価証券	1,473,329	1,485,200
貸出金	4,838,414	4,859,710
外国為替	6,225	5,918
リース債権及びリース投資資産	55,455	54,551
その他資産	95,486	97,427
有形固定資産	57,558	57,684
無形固定資産	7,414	7,755
退職給付に係る資産	23,821	24,124
繰延税金資産	759	785
支払承諾見返	13,055	14,227
貸倒引当金	△23,217	△23,394
資産の部合計	7,535,480	7,691,918
<b>負債の部</b>		
預金	6,388,734	6,511,559
譲渡性預金	13,000	13,000
売現先勘定	96,567	108,087
債券貸借取引受入担保金	122,475	124,719
借入金	346,326	379,329
外国為替	1,109	836
信託勘定借	169	199
その他負債	60,949	61,688
賞与引当金	1,283	30
退職給付に係る負債	5,571	5,477
睡眠預金払戻損失引当金	271	256
偶発損失引当金	667	693
特別法上の引当金	17	19
繰延税金負債	27,414	22,891
再評価に係る繰延税金負債	6,401	6,401
支払承諾	13,055	14,227
負債の部合計	7,084,016	7,249,417

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	60,960	60,960
利益剰余金	266,851	269,865
自己株式	△3,560	△3,562
株主資本合計	360,250	363,263
その他有価証券評価差額金	65,214	53,014
繰延ヘッジ損益	2,275	2,571
土地再評価差額金	12,453	12,453
退職給付に係る調整累計額	7,151	6,991
その他の包括利益累計額合計	87,093	75,030
非支配株主持分	4,119	4,206
純資産の部合計	451,464	442,500
負債及び純資産の部合計	7,535,480	7,691,918

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	31,174	30,691
資金運用収益	15,083	15,722
(うち貸出金利息)	9,606	9,832
(うち有価証券利息配当金)	5,195	5,462
信託報酬	0	1
役務取引等収益	5,882	5,692
その他業務収益	7,064	7,737
その他経常収益	3,142	1,537
経常費用	23,666	21,823
資金調達費用	1,841	1,660
(うち預金利息)	36	239
役務取引等費用	1,257	1,703
その他業務費用	9,493	6,725
営業経費	10,922	10,941
その他経常費用	151	793
経常利益	7,507	8,867
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	16	31
固定資産処分損	15	29
金融商品取引責任準備金繰入額	1	1
税金等調整前四半期純利益	7,490	8,835
法人税、住民税及び事業税	901	1,858
法人税等調整額	1,199	591
法人税等合計	2,101	2,449
四半期純利益	5,389	6,385
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	86
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,354	6,299

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	5,389	6,385
その他の包括利益	22,628	△12,063
その他有価証券評価差額金	21,308	△12,199
繰延ヘッジ損益	1,581	296
退職給付に係る調整額	△261	△160
四半期包括利益	28,017	△5,677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,981	△5,764
非支配株主に係る四半期包括利益	36	86

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。この結果、前連結会計年度の期首の繰延税金資産が441百万円増加、繰延税金負債が232百万円減少し、利益剰余金が674百万円増加しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	22,912	6,590	29,502	1,671	31,174	—	31,174
セグメント間の内部経常収益	207	68	275	3,240	3,515	△3,515	—
計	23,119	6,658	29,778	4,912	34,690	△3,515	31,174
セグメント利益	7,297	130	7,428	2,858	10,286	△2,778	7,507

- (注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
 2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント等であり、金融商品取引業務、クレジットカード業務等であります。  
 3 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。  
 4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	21,639	7,017	28,656	2,035	30,691	—	30,691
セグメント間の内部経常収益	235	70	306	3,720	4,027	△4,027	—
計	21,875	7,087	28,962	5,755	34,718	△4,027	30,691
セグメント利益	8,255	190	8,446	3,512	11,959	△3,092	8,867

- (注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。  
 2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント等であり、金融商品取引業務、クレジットカード業務等であります。  
 3 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。  
 4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	764百万円	847百万円
のれんの償却額	113百万円	113百万円

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2024年7月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。

1. 理由  
株主還元の充実及び当社グループの持続的な成長と中長期的な企業価値の向上のため
2. 取得する株式の種類 普通株式
3. 取得する株式の総数 620,000株(上限) (自己株式を除く発行済株式総数に対する割合1.698%)
4. 株式の取得価額の総額 3,100,000,000円(上限)
5. 取得期間 2024年7月29日～2024年9月20日
6. 取得方法 東京証券取引所における市場買付

3. 2025年3月期 第1四半期決算説明資料

当社の2025年3月期第1四半期の概要について、下記のとおりお知らせします。

(1) 損益状況

<十六FG連結>

No.	計算式	(単位：百万円)			ご参考 2025年3月期 中間期 業績予想
		2024年3月期 第1四半期 (A)	2025年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)	
1	連結コア業務粗利益 [2+3+4]	18,148	19,179	1,031	
2	資金利益	13,242	14,062	820	
3	役員取引等利益	4,626	3,990	△ 636	
4	その他業務利益(除く国債等債券損益)	280	1,126	846	
5	経費	11,283	11,160	△ 123	
6	連結コア業務純益 [1-5]	6,865	8,019	1,154	
7	国債等債券損益	△ 2,709	△ 114	2,595	
8	連結実質業務純益 [6+7]	4,156	7,905	3,749	
9	与信関係費用	32	342	310	
10	株式等関係損益	2,936	941	△ 1,995	
11	その他臨時損益	447	362	△ 85	
12	経常利益 [8-9+10+11]	7,507	8,867	1,360	13,800
13	特別損益	△ 16	△ 31	△ 15	
14	税金等調整前四半期純利益 [12+13]	7,490	8,835	1,345	
15	法人税等合計	2,101	2,449	348	
16	四半期純利益 [14-15]	5,389	6,385	996	
17	非支配株主に帰属する四半期純利益	35	86	51	
18	親会社株主に帰属する四半期(中間)純利益 [16-17]	5,354	6,299	945	9,500
19	連結修正OHR(%)	62.17	58.18	△ 3.99	

※ 連結修正OHR = 経費 ÷ 連結コア業務粗利益 × 100

<十六銀行単体>

No.	計算式	2024年3月期 第1四半期 (A)	2025年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)	ご参考
					2025年3月期 中間期 業績予想
1	コア業務粗利益 [2+3+4]	15,879	16,677	798	
2	資金利益	13,425	14,346	921	
3	役員取引等利益	3,055	2,499	△ 556	
4	その他業務利益(除く国債等債券損益)	△ 601	△ 169	432	
5	経費	9,511	9,543	32	
6	人件費	4,607	4,499	△ 108	
7	物件費	4,172	4,366	194	
8	税金	731	677	△ 54	
9	コア業務純益 [1-5]	6,368	7,134	766	
10	コア業務純益(除く投資信託解約損益)	6,304	7,030	726	
11	国債等債券損益	△ 2,709	△ 114	2,595	
12	実質業務純益 [9+11]	3,659	7,020	3,361	
13	与信関係費用	63	82	19	
14	株式等関係損益	2,936	941	△ 1,995	
15	その他臨時損益	476	388	△ 88	
16	経常利益 [12-13+14+15]	7,008	8,267	1,259	12,400
17	特別損益	△ 7	△ 29	△ 22	
18	税引前四半期純利益 [16+17]	7,000	8,237	1,237	
19	法人税等合計	1,859	2,147	288	
20	四半期(中間)純利益 [18-19]	5,140	6,090	950	8,800
21	修正OHR(%)	59.89	57.22	△ 2.67	
22	顧客向けサービス業務利益	3,489	2,836	△ 653	

※ 修正OHR=経費÷コア業務粗利益×100

※ 顧客向けサービス業務利益=(貸出金平均残高×預貸金粗利鞘×期中日数÷365日)+役員取引等利益-営業経費

(2) 銀行法、金融再生法に基づく不良債権の状況<十六銀行単体>

(単位：百万円)

	2023年6月末	2024年3月末	2024年6月末		
			2023年6月末比	2024年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,434	12,874	13,651	1,217	777
危険債権	49,481	48,312	46,990	△ 2,491	△ 1,322
要管理債権	2,142	2,002	2,192	50	190
三月以上延滞債権	194	—	84	△ 110	84
貸出条件緩和債権	1,947	2,002	2,108	161	106
合計	64,058	63,190	62,834	△ 1,224	△ 356
総与信に占める割合	1.32%	1.27%	1.26%	△ 0.06%	△ 0.01%

(3) 有価証券の評価損益<十六銀行単体>

(単位：百万円)

	2024年3月末			2024年6月末			
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益		
		評価益	評価損		2024年3月末比	評価益	評価損
満期保有目的の債券	2	250	247	△ 164	△ 166	150	314
その他有価証券	91,329	134,012	42,683	74,098	△ 17,231	126,999	52,900
株式	132,339	132,706	367	124,822	△ 7,517	125,366	543
債券	△ 24,705	271	24,976	△ 35,850	△ 11,145	169	36,020
その他※	△ 16,304	1,034	17,339	△ 14,873	1,431	1,463	16,337
デリバティブ取引(繰延ヘッジ)※	3,246			3,669	423		

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

※ 「その他」のうち、外国債券については、時価変動リスクを低減する目的でデリバティブ取引による繰延ヘッジを行っております。

(4) 貸出金、預金等(譲渡性預金を含む)の残高<十六銀行単体>

(単位:百万円)

	2023年6月末	2024年3月末	2024年6月末		
				2023年6月末比	2024年3月末比
貸出金(末残)	4,756,301	4,870,486	4,895,835	139,534	25,349
うち中小企業等貸出金	3,587,817	3,680,777	3,679,810	91,993	△ 967
うち消費者ローン	1,982,383	2,042,756	2,067,962	85,579	25,206
うち住宅ローン	1,934,085	1,992,304	2,017,030	82,945	24,726
預金等(末残)	6,454,063	6,440,318	6,567,483	113,420	127,165

(ご参考) 個人預り資産残高<十六銀行単体>

(単位:百万円)

	2023年6月末	2024年3月末	2024年6月末		
				2023年6月末比	2024年3月末比
投資信託	160,384	196,706	212,095	51,711	15,389
公共債	12,701	13,455	14,236	1,535	781
個人年金保険等	834,474	902,064	918,164	83,690	16,100
預金等	4,413,078	4,405,290	4,453,019	39,941	47,729
合計	5,420,638	5,517,517	5,597,514	176,876	79,997
(ご参考) 十六TT証券預り資産	212,878	239,632	251,390	38,512	11,758
(ご参考) 十六銀行単体+十六TT証券	5,633,517	5,757,149	5,848,905	215,388	91,756

2024年6月末の自己資本比率(国内基準)につきましては、確定次第公表いたします。